
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 419                21 de Novembro de 2023                                                                                                     

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretária interina

Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 
Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 

SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Gracíl de Araújo Quintanilha
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

Fernando Augusto Bastos 
da Conceição

Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

T
Leandro Viana

Antunes Pinheiro
Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Alessandra Ferreira das Neves de 
Oliveira

Secretária Municipal de Trabalho,
Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Jofre da Cunha Zaniboni
Secretário Municipal de Obras
 e Serviços Públicos – SEMOB

Rosilene Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 419                21 de Novembro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO I - CONTRATOS
CONTRATO DE FORNECIMENTO DE MATERIAIS nº 121/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE SILVA JARDIM E A CONTRATADA PRONTOMAR BAZAR E REFRIGERAÇÃO LTDA, NA FORMA ABAIXO 
E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

DO OBJETO – Constitui objeto do presente instrumento a adesão da Ata de Registro de Preço nº 062/2023, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 42/2023 -  FME, Processo Administrativo nº  14893/2022 – FME, referente  a 
aquisição  e  instalação  de  aparelhos  de  ar-condicionado para  atender  as  necessidades  da  Subsecretaria 
Municipal de Transporte.

DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida ao fornecimento, a importância global 
de R$ 13.086,00 (treze mil e oitenta e seis reais).

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 30 (trinta) dias com início na data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei  
nº 8.666/93. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A  despesa decorrente  desta  contratação correrá  à  conta  da  Dotação 
Orçamentária Nº.  07.01.041220001.2.001.4490.52.00.00 – SEMOB – Empenho n.º 000701/2023 no valor de 
R$  9.240,00  (nove  mil  duzentos  e  quarenta  reais)  e  Dotação  Orçamentária  Nº. 
07.01.041220001.2.001.3390.39.00.00 – SEMOB – Empenho n.º 000702/2023 no valor de R$ 3.846,00 (três 
mil oitocentos e quarenta e seis reais). 

Silva Jardim, 13 de novembro de 2023 

Maira Branco Monteiro
Prefeita

PRONTOMAR BAZAR E REFRIGERAÇÃO LTDA
Contratada

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 038/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O  MUNICÍPIO DE 
SILVA JARDIM E A CONTRATADA ZURC SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA LTDA,  NA FORMA ABAIXO E EM 
CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:

DO OBJETO –  Constitui  objeto  do  presente  instrumento  a  contratação  da  Ata  de  Registro  de  Preços  nº 
084/2023, Pregão Presencial SRP nº 57/2023 – FUMTUR, Processo nº  618/2023, referente  a  contratação de 
empresa especializada em locação de sonorização, serviço de segurança e spot comercial, para atendimento as 
demandas da Secretaria Municipal de Turismo, Indústria, Comércio, Cultura, Esporte e Lazer, nos termos do 
Proc. nº 12.915/2023.

DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida a prestação dos serviços, a importância 
global de R$ 33.419,90 (trinta e três mil, quatrocentos e dezenove reais e noventa centavos).

DO PRAZO – O presente instrumento terá o prazo de 02 (dois) meses com início na data da sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por conveniência das partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 
8.666/93. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A  despesa  decorrente  desta  contratação  correrá  à  conta  da  Dotação 
Orçamentária Nº. 09.02.236950029.2.053.3390.39.00.00-FUMTUR, Empenho nº 090/2023.

Silva Jardim, 08 de novembro de 2023.

Luanna Derlyani Branco de Andrade
SEMTICC/FUMTUR

Mat. nº 4520/9

Zurc Serviços e Distribuidora LTDA
Contratada



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 419                21 de Novembro de 2023                                                                                                     
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 062/2022,  QUE ENTRE SI 
CELEBRAM  O  MUNICÍPIO  DE  SILVA  JARDIM  E  A  CONTRATADA RTT  INFORMÁTICA  E 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA,  NA FORMA ABAIXO E EM CONFORMIDADE COM A LEI 8.666 DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES:  

DO OBJETO —  Constitui objeto do presente instrumento a renovação, bem como o reajuste com base no 
IPCA com o índice de 5,18%, do Contrato nº 062/2022 que consoante Cláusula Primeira, é a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de Telefonia Voip com Pabx em nuvem.

DO PREÇO – O MUNICÍPIO pagará à CONTRATADA em contrapartida à prestação de serviço, a importância 
global de R$ 207.214,82 (duzentos e sete mil duzentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos).

DO PRAZO — O presente instrumento terá o prazo de 12 (doze) meses, com início em 08 (oito) de novembro 
de 2023, e o término previsto para 08 (oito) de novembro de 2024, podendo ser prorrogado por conveniência 
das partes, em conformidade com o que dispõe o art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA — A presente  despesa  correrá  à  conta  da  Dotação  Orçamentária  Nº. 
02.01.041260003.2.009.3390.39.00.00 – SEMGAB – Empenho n.º 000818/2023, no valor de  R$ 34.535,80 
(trinta e quatro mil quinhentos e trinta e cinco reais e oitenta centavos), referente a 02 (dois) meses, 
devendo ser complementado o saldo em momento oportuno.

DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS — Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no 
Contrato de Prestação de Serviço nº 062/2022, celebrado em 08 (oito) de novembro de 2022.

Silva Jardim, 08 de novembro de 2023.

Maira Branco Monteiro
                 Prefeita

RTT INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Contratada

Débora Maria Guimarães Machado Ribeiro
SEMGAB

Mat. 1821/0



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 419                21 de Novembro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO II - DECRETOS
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J. N° 28.741.098/0001-57

Telefax: (22) 2668-1118

 DECRETO Nº 2710                                                                        DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
EEMMEENNTTAA::  AABBRREE  CCRRÉÉDDIITTOO

AADDIICCIIOONNAALL  SSUUPPLLEEMMEENNTTAARR

    AA  PPRREEFFEEIITTAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSIILLVVAA  JJAARRDDIIMM,,  EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  DDEE
JJAANNEEIIRROO,,  NNOO  UUSSOO  DDEE  SSUUAASS  AATTRRIIBBUUIIÇÇÕÕEESS  LLEEGGAAIISS,,  EE  DDEE  AACCOORRDDOO  CCOOMM  AA  AAUUTTOORRIIZZAAÇÇÃÃOO
CCOONNTTIIDDAA  NNOO  AARRTT..  66ºº,,  IINNCCIISSOO  II,,  DDAA  LLEEII  NN°°  11885555  DDEE  2222  DDEE  DDEEZZEEMMBBRROO  DDEE  22002222..

  
    DDEECCRREETTAA::

    AArrttiiggoo  11ºº  - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de RR$$
7755..000000,,0000  ((SSeetteennttaa  ee  cciinnccoo  mmiill  rreeaaiiss)),  para atender as seguintes dotações orçamentárias:

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD.. VVAALLOORR
1188..0011..2266..778822..00004422..22..008888..000000 33..33..9900..3399 110022 SSEEMMSSPP 33225544 RR$$  5555..000000,,0000
0088..0011..1122..336611..00000066..22..000022..000000 33..33..9900..3311 110022 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 33225555 RR$$  2200..000000,,0000

PPaarráággrraaffoo   ÚÚnniiccoo –  A  autorização  a  que  se  refere  este  artigo  se
fundamenta nas disposições do artigo 40, 41 Inciso I, 42 e 43 § 1º - Inciso III da Lei nº 4.320 de 17
de março de 1964.

AArrttiiggoo  22ºº - Para atender o Crédito Adicional Suplementar de que trata o
artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial do saldo orçamentário
das seguintes dotações orçamentárias:

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD.. VVAALLOORR

0088..0011..1122..336611..00000066..22..000022..000000 33..33..9900..3366 110022 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 559922 RR$$  2200..000000,,0000
1188..0011..2266..778822..00004422..22..008888..000000 33..33..9900..3366 110022 SSEEMMSSPP 22999999 RR$$  5555..000000,,0000

AArrttiiggoo  33ºº  –  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

                          Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 20 de novembro de 2023.

                                MMAAIIRRAA  BBRRAANNCCOO  MMOONNTTEEIIRROO
            PPRREEFFEEIITTAA



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 419                21 de Novembro de 2023                                                                                                     

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

GABINETE DO PREFEITO

Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim

C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57

Telefax : (22) 2668-1118

JJUUSSTTIIFFIICCAATTIIVVAA

Em atendimento à Lei nº 1851 de 14/12/2022, justificamos para os devidos fins que a abertura
de crédito adicional suplementar através do decreto nº 2710 de 20/11/23, visa o reforço de
dotações necessárias à adequação do orçamento.

PP..TT.. CCAATT.. FFOONNTTEE OORRGGÃÃOO CCOODD.. VVAALLOORR
1188..0011..2266..778822..00004422..22..008888..000000 33..33..9900..3399 110022 SSEEMMSSPP 33225544 RR$$  5555..000000,,0000
0088..0011..1122..336611..00000066..22..000022..000000 33..33..9900..3311 110022 SSEEMMEECCTT//FFMMEE 33225555 RR$$  2200..000000,,0000

• A suplementação  da  dotação  com  o  código  3254  é  para  atender  a  Serviços  de
Terceiros Pessoa Jurídica – Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de sinalização horizontal e vertical nas vias e logradouros.

• A suplementação da dotação com o código 3255 é para atender a Premiações Clt. Art.
C., Desp e outras – Aquisição de medalhas e troféus para atender aos jogos estudantis
e concurso de bandas.

Até o fechamento deste decreto foi alcançado o percentual de 16,79% do limite autorizado no
Art. 6º, Inciso I, da Lei nº 1855/2022.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 20 de novembro de 2023. 

MMAAIIRRAA  BBRRAANNCCOO  MMOONNTTEEIIRROO
PPRREEFFEEIITTAA



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 419                21 de Novembro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO III - DIVERSOS



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 419                21 de Novembro de 2023                                                                                                     



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 419                21 de Novembro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 419                21 de Novembro de 2023                                                                                                     
 Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

 
PORTARIA N.º 93/2023 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
791/2022, que delega competências 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

Prorrogar, nos termos do Procedimento 
Administrativo nº 1545/2023, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, instituída pela portaria nº 82/2023, por mais 30 (trinta) dias 
devendo concluir suas atividades com apresentação de respectivo relatório 
conclusivo, em conformidade com art. Nº 147 da Lei Complementar nº 17/98, 
com as modificações introduzidas pela Lei Complementar n.º 19/98.  

 
 
 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 21 de novembro de 2023 
 
 
 
 
 



PÁGINA 10

            www.silvajardim.rj.gov.br               Número 419                21 de Novembro de 2023                                                                                                  

 
 Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM 
Corregedoria Geral do Município 
Rodoviária Arão Lopes da Cunha 
Rua Motorista Manoel José Valente, nº 38, Reginópolis, Silva Jardim/RJ   
CEP. 28.820-000 – Tel.: 22 2668-7426 - Email: corregedoriasj@gmail.com 

 
 

 
PORTARIA N.º 94/2023 
O Corregedor Geral do Município de 
Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições conferidas 
pelo Artigo 16, e seus incisos, da Lei 
Complementar N.º 58 de 02 de janeiro 
de 2009, pela Portaria n.º 163/2022, 
portaria nº 057/2022 e pela Portaria nº 
791/2022, que delega competências 

 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Suspender os prazos do processo nº 1545/2023, 
em consideração ao inteiro teor do pedido de suspensão de prazo constante nos 
autos do processo, regido pela Portaria 82/2023, em tramitação na Corregedoria 
Geral do Município de Silva Jardim, para possibilitar a instrução e o adequado 
andamento do presente procedimento. 

 
 
 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

Corregedoria Geral do Munícipio de Silva Jardim, 21 de novembro de 2023 

 

 
 


		2023-11-21T16:48:37-0300




